АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	_14.01.2021_______
	[bookmark: _GoBack]№_____11_____

                                                  с. Волчиха

	Об утверждении методики расчета объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного, дошкольного, образования в образовательных организациях Волчихинского района Алтайского края на 2021 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», законом Алтайского края от 07.12.2020 № 100-ЗС «О краевом бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», постановляет:
	1. Утвердить прилагаемую методику    расчета объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях Волчихинского района Алтайского края.
          2. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2021 года.
	3. Разместить постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации района.
          4. Признать утратившим силу постановление Администрации Волчихинского района от 30.12.2019 № 643 «Об утверждении методики расчета объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях Волчихинского района Алтайского края на 2020 год».
         5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя экономики и муниципального имущества С.В. Никитина.

Глава района                                                                                  Е.В. Артюшкина

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением
Администрации
Волчихинского района
от _______     №____

Методика
расчета объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях Волчихинского района Алтайского края на 2021 год

1. Настоящая методика разработана в целях определения единого подхода для расчета объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях Волчихинского района Алтайского края, исходя из нормативов расходов на одного воспитанника.
2. В расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях включены:
средства на оплату труда педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования;
непосредственно связанные с реализацией образовательной программы дошкольного образования расходы на приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек.
3. Норматив расходов по заработной плате на одного воспитанника определяется на основе:
стандартной (базовой) стоимости образовательной услуги;
коэффициентов удорожания образовательной услуги.
4. Расчет стандартной (базовой) стоимости образовательной услуги на одного воспитанника, получающего общедоступное и бесплатное дошкольное образование в группе общеразвивающей направленности в образовательных организациях и функционирующей в режиме 10-часового пребывания, осуществляется исходя из следующих показателей:
уровень средней заработной платы педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования, без учета квалификационной категории и других повышающих коэффициентов в   образовательных организациях;
средний коэффициент квалификационной категории педагогического персонала, реализующего программы дошкольного образования, в   образовательных организациях на начало финансового года.
5. Норматив расходов по заработной плате педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования, на одного воспитанника (N) в группе общеразвивающей направленности образовательной организации, функционирующей в режиме 10-часового пребывания, исчисляется по формуле:
N = ЗПсв пп х Ккв кат х Сн х Кз х Кд х Кс х 12 х 1,302, где:
ЗПсв пп – средний уровень должностного оклада педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования, без учета квалификационной категории и других повышающих коэффициентов;
Ккв кат – средний коэффициент квалификационной категории педагогических работников на начало финансового года (Приложение № 1»;
Сн – коэффициент потребности ставок педагогических работников на одного воспитанника (Сн= 0,108);
Кз – коэффициент, учитывающий расходы на оплату труда лиц, замещающих уходящих в отпуск педагогических работников (Кз= 1,12);
Кд – коэффициент увеличения фонда заработной платы педагогических работников на размер надтарифного фонда ( Кд= 1,11);
Кс – коэффициент повышения должностных окладов педагогических работников, работающих на селе (Кс = 1,25);
12 – количество месяцев в календарном году;
1,302 – коэффициент отчислений по страховым взносам в государственные внебюджетные фонды.
6.	Нормативные затраты по заработной плате педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования, на одного воспитанника (Nmn) в зависимости от направленности групп и режима пребывания воспитанников в образовательной организации исчисляются по формуле:
Nmn = N х Кm х КnxKp, где
m – режим пребывания воспитанников в образовательной организации;
n – направленность групп;
N - норматив расходов по заработной плате педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования, на одного воспитанника в группе общеразвивающей направленности дошкольной образовательной организации, функционирующей в режиме 10-часового пребывания воспитанников;
Кm – коэффициент удорожания образовательной услуги в зависимости от режима пребывания воспитанников в образовательной организации (Кm = 1);
Кn – коэффициент удорожания образовательной услуги в зависимости от направленности групп дошкольной образовательной организации (Приложение № 2);
Kp – коэффициент выравнивания (Приложение № 3)
7.	При расчете объема финансовых средств в части расходов на оплату труда педагогических работников, реализующих программы дошкольного образования в дошкольной образовательной организации, применяется районный коэффициент 25 % и коэффициент отклонения среднего уровня должностного оклада педагогических работников без учета квалификационной категории и других повышающих коэффициентов.
Объемы финансовых средств корректируются также на величину отклонения среднего коэффициента квалификационной категории указанных работников по каждой образовательной организации от среднего коэффициента квалификационной категории по краю на начало финансового года.
8.	Расчет доли объема финансовых средств образовательной организации осуществляется по формуле:
Si = (( Nmn х Сmn) х R + W) x Ki + Динв + U , где:

Nmn -нормативные затраты по заработной плате педагогических работников, реализующих программы общедоступного и бесплатного дошкольного образования, на одного воспитанника в зависимости от направленности групп (n) и режима пребывания воспитанников в образовательной организации (m);
Сmn – количество воспитанников в зависимости от направленности групп (n) и режима пребывания воспитанников в образовательной организации (m) на начало учебного года;
R – районный коэффициент 25 %;
W – расходы на выплаты стимулирующего характера;
Ki –адаптационный коэффициент, учитывающий выполнение целевого показателя (средний размер заработной платы в общем образовании муниципалитета);
 U – учебные расходы;
  Динв – средства на оплату труда педагогических работников, реализующих программы общедоступного и бесплатного дошкольного образования, занимающихся детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья, посещающими образовательную организацию в общеразвивающих группах, исчисляется по формуле:
  Динв = Nобщ х Кинв х Р инв х К ув , где:
 Nобщ – норматив расходов по заработной плате педагогических работников, реализующих программы общедоступного и бесплатного дошкольного образования, на одного воспитанника в общеразвивающей группе;
 Ринв – коэффициент 0,2 для детей- инвалидов и 04 для детей ограниченными возможностями здоровья;
 Кинв – количество детей – инвалидов и детей ограниченными возможностями здоровья;
  Кув  - коэффициент индексации заработной платы педагогических работников на очередной финансовый год (Приложение №4).
9.	При расчете объемов средств, выделяемых на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования на выплату заработной платы на основе нормативов расходов по оплате труда педагогических работников на одного воспитанника в год, учитывается адаптационный коэффициент, учитывающий выполнение целевого показателя в данной организации.
10.	Расходы на приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек на одного воспитанника составляют   893,88 руб. в год (Приложение №5)

Приложение  № 1
к методике расчета объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях Волчихинского района Алтайского края на 2021 год

	Средний коэффициент квалификационной категории педагогического персонала на начало финансового года (Ккв кат)

	№ п/п
	Наименование образовательной организации
	Kкв кат

	1.
	МКДОУ «Волчихинский детский сад № 2»
	1,11

	2.
	МКДОУ « Волчихинский детский сад № 3»
	1,20

	3.
	Структурное подразделение МКОУ «Востровская СШ» Востровский детский сад
	1,11

	4.
	Структурное подразделение МКОУ «Малышевологовская СШ» Малышевологовской детский сад
	1,00

	5.
	Структурное подразделение МКОУ «Волчихинская СШ № 2» Березовский детский сад, Бор-Форпостовский детский сад
	1,10

	6.
	Структурное подразделение МКОУ «Волчихинская СШ № 1» Правдинский детский сад
	1,10

	7
	Структурное подразделение МКОУ «Солоновская СШ им. Н. А. Сартина» Солоновский детский сад
	1,00

		Приложение № 2
к методике    расчета объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях Волчихинского района Алтайского края на 2021 год

		Коэффициент удорожания образовательной услуги в зависимости от направленности групп (Кn)

	Направленность групп
	Средняя фактическая наполняемость групп на 01.09.2020
	Повышающий коэффициент от ср. фактической наполняемости общеразвивающих групп
	Повышающий коэффициент за работу с детьми с ОВЗ (специфику групп)
	Кn

	1
	2
	3
	4
	5

	Общеразвивающие
	22
	1,00

	1,00

Приложение № 3
к методике    расчета объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях Волчихинского района Алтайского края на 2021 год

Коэффициент выравнивания (КР)

	Наименование образовательной организации
	Размер коэффициента (КР)

	1
	МКДОУ «Волчихинский детский сад № 2»
	-3,4

	2
	МКДОУ « Волчихинский детский сад № 3»
	0,4

	3
	Структурное подразделение МКОУ «Востровская СШ» Востровский детский сад
	-4,1

	4
	Структурное подразделение МКОУ «Малышевологовская СШ» Малышевологовской детский сад
	-35,1

	5
	Структурное подразделение МКОУ «Волчихинская СШ № 2» Березовский детский сад, Бор-Форпостовский детский сад
	28,3

	6
	Структурное подразделение МКОУ «Волчихинская СШ № 1» Правдинский детский сад
	12,3

	7
	Структурное подразделение МКОУ «Солоновская СШ им. Н. А. Сартина» Солоновский детский сад
	22,8

Приложение № 4
к методике    расчета объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях Волчихинского района Алтайского края на 2021 год

Распределение объема финансовых средств на оплату труда обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях Волчихинского района Алтайского края
на 2021 год

	Наименование образовательной организации
	Сумма
(руб.)

	1
	МКДОУ «Волчихинский детский сад № 2»
	13 015 000

	2
	МКДОУ « Волчихинский детский сад № 3»
	11 653 000

	3
	Структурное подразделение МКОУ «Востровская СШ» Востровский детский сад
	1 716000

	4
	Структурное подразделение МКОУ «Малышевологовская СШ» Малышевологовской детский сад
	1 509 000

	5
	Структурное подразделение МКОУ «Волчихинская СШ № 2» Березовский детский сад, Бор-Форпостовский детский сад
	1 742 000

	6
	Структурное подразделение МКОУ «Волчихинская СШ № 1» Правдинский детский сад
	1 897 000

	7
	Структурное подразделение МКОУ «Солоновская СШ им. Н. А. Сартина» Солоновский детский сад
	1 009 000

	Итого
	32 541 000

Приложение № 5
к методике    расчета объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях Волчихинского района Алтайского края на 2021 год

Распределение средств
на учебные расходы в 2021году

	Наименование образовательной организации
	Сумма
(руб.)

	1
	МКДОУ « Волчихинский детский сад № 2»
	218 900

	2
	МКДОУ « Волчихинский детский сад № 3»
	188 522

	3
	Структурное подразделение МКОУ «Востровская СШ» Востровский детский сад
	26 804

	4
	Структурное подразделение МКОУ «Малышевологовская СШ» Малышевологовской детский сад
	28 591

	5
	Структурное подразделение МКОУ «Волчихинская СШ № 2» Березовский детский сад, Бор-Форпостовский детский сад
	18 763

	6
	Структурное подразделение МКОУ «Волчихинская СШ № 1» Правдинский детский сад
	25 911

	7
	Структурное подразделение МКОУ «Солоновская СШ им. Н. А. Сартина» Солоновский детский сад
	12 509

	Итого
	520 000